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شماره 6674 14 دی 1402  پنجشــنبه

چهره

، رئیس سازمان برنامه  و بودجه: افزایش قیمت ها رابطه  داوود منظور
متقابل با افزایش دستمزدها دارد. وقتی دستمزدها اعم از بخش های 
دولتی و غیردولتی افزایش می یابند، خودبه خود در قیمت های سال 
بعد نیز منعکس می شوند؛ ضمن این که از زمانی که افزایش قیمت ها 

اتفاق می افتد باید موضوع را جبران و بین اینها تعادل ایجاد کنیم.

جبرانافزایشقیمتها
مهدی صفری، معاون دیپلماسی اقتصادی وزیر خارجه: عضویت 
ایران در گروه بریکس پتانسیل بسیار زیادی در حوزه حمل ونقل، انرژی 
کشورهای  و فناوری های نوین در اختیار این سازمان قــرار می دهد. 
بریکس و سازمان همکاری شانگهای به ایران پیشنهاد ریاست تعدادی 

از کمیته ها به ویژه در حوزه فناوری های مختلف را دادند.

ریاستکمیتههایبریکس
علیرضا شاه میرزایی، معاون تجارت و خدمات وزارت صمت: 
نهایی  خریدار  کدملی  ثبت  و  طلا  اولیه  موجودی  اطلاعات  ثبت 
هیچ کدام الزامی نیست و ثبت در یک سامانه کافی است. بنابراین 
اصناف فعال در حوزه فروش طلا متوجه شدند که هیچ مشکلی برای 

آنها ایجاد نمی شود و سوء تفاهم ها رفع شد.

سوءتفاهمهارفعشد

سرمایهگذاری2میلیارددلاری
ــژه ای به  ــت سیزدهم اهتمام ویـ کــه دول یکی از حــوزه هــایــی 
سرمایه گذاری روی آن دارد، نفت و گاز است. به همین سبب 
گازی  اقدامات مختلفی در راستای توسعه میادین نفتی و 
کشور انجام داده است. اخیرا نیز شرکت ملی نفت، اخباری 
ــازی به  گ مبنی بر امــضــای قـــرارداد توسعه 4 مــیــدان نفتی و 
ارزش 2 میلیارد دلار را منتشر کرده که مهر تاییدی  بر افزایش 

سرمایه گذاری های نفتی کشور است.
و  سرمایه گذاری  مدیر  کردزنگنه،  فــریــدون  راستا  همین  در 
کسب و کار شرکت ملی نفت ایران بیان کرد: به منظور اجرای 
کشور و با هدف تعدیل  گازی  طرح های توسعه میدان های 
، شرکت ملی نفت ایران از زمستان سال 1400 نسبت  ناترازی گاز
کره با هلدینگ های پتروشیمی اقدام کرد که این  به آغاز مذا
کرات اردیبهشت ماه امسال منجر به امضای تفاهم نامه  مذا
همکاری و متعاقب آن موافقت نامه ها و قراردادهای آن برای 
انجام مطالعات و تهیه طرح های توسعه )DPOP( به عنوان 
هلدینگ های  با  بالادستی  قــراردادهــای  امضای  پیش نیاز 
توسعه  افـــزود:  شد.کردزنگنه  امضا  سرمایه گذاری  متقاضی 
پتروشیمی  ــوی شــرکــت صنایع  از س مـــارون خــامــی  صمخزن 
گردان، خارتنگ و پازن  گازی  خلیج فارس، توسعه میدان های 
گرس و  ، پتروفرهنگ و شرکت پارس پترو زا با مشارکت گروه باختر
توسعه مخزن گازی قلعه نار و میدان نفتی آذر توسط هلدینگ 
میدان های  از  نفت  ساختمان  و  مهندسی  شرکت  و  اهـــداف 
ــرای تــوســعــه در چـــارچـــوب ســـرمـــایـــه گـــذاری  ــ تــعــیــیــن شــده بـ
کره های فنی،  گفتنی است مذا شرکت های پتروشیمی است. 
مالی و قــراردادی مربوطه نیز مراحل پایانی خود را طی کرده و 
از نهایی  شــدن و حل وفصل موضوعات باقی  ــه زودی پــس  بـ
مــانــده، قــراردادهــای مربوطه به ارزش بیش از 2 میلیارد دلار 
به صورت رسمی امضا می شود.وی گفت: بر اساس هماهنگی 
و همکاری انجام شده با اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های 
الگوهای  و  پتروشیمی، نشست معرفی فرصت ها  و  گــاز  نفت، 
گاز با محوریت تبیین  سرمایه گذاری در حوزه بالادست نفت و 
که در این نشست تعداد  جزئیات قراردادهای IPC برگزار شد 
کشور حضور داشتند. مدیر  زیــادی از شرکت های پتروشیمی 
کرد:  کسب وکار شرکت ملی نفت ایــران اظهار  سرمایه گذاری و 
در همین زمینه شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب نسبت به 
دعوت از شرکت های پتروشیمی و ارائه مشخصات میدان های 
که پس  کرده  گازی برای سرمایه گذاری و توسعه اقــدام  نفتی و 

از نهایی  شدن توافق ها در این باره اطلاع رسانی خواهد شد.

دستورالعملقیمتگذاری
خودرواصلاحشد

کثریت آرای حاضران، دستورالعمل مصوبه  شورای رقابت با ا
گمانه زنی ها و براساس  ۵4۳ تنظیم بــازار خــودرو را برخلاف 
نــقــش دهــی پــررنــگ تــر بــه وزارت صــنــعــت، مــعــدن و تــجــارت 
این صنعت، اصلاح  تنظیم گر فنی  و  به عنوان سیاست گذار 
کرد. در همین راستا سپهر دادجوی  توکلی، سخنگوی شورای 
گرفته در دستورالعمل  رقابت با اشــاره به اصلاحات صــورت 
که اعضای  کرد  قیمت گذاری خودروها در جلسه 6۳2 اعلام 
شــورای رقابت چهار اصــلاح دربــاره فــرآیــنــد محاسبه و ابلاغ 
قیمت ها، مشمولان قانون حمایت از خانواده و جمعیت و 
یکپارچه و اختیار  فرسوده، سامانه  خــودروهــای  دارنــدگــان 
ــه را در  ــرض ــاس کـــف ع ــراسـ ــازار بـ ــ پــیــشــنــهــاد بــــرای تــنــظــیــم بـ

دستورالعمل ۵4۳ اجرا کردند.
کــرد: براساس این اصلاحات، از این پس نظارت  کید  وی تا
شورا دربــاره محاسبه و ابلاغ محاسبه، پسینی بوده و وزارت 
صمت مکلف است قیمت های محاسبه شده توسط سازمان 
حمایت را راسا ابلاغ کند؛ چنانچه شورای رقابت در نحوه  اجرا، 
کــرد. همچنین از این پس،  شاهد ایــراد باشد، ورود خواهد 
عرضه کنندگان خودرو مکلفند در زمان انعقاد قرارداد فروش 
خودرو به مشتریان، اطلاعات مربوط به خودرو و خریدار را در 
سامانه یکپارچه عرضه ثبت کنند و نظارت و سیاست گذاری 
در این خصوص با وزارت صمت است. این بند جایگزین بند ۵ 
ماده ۵ دستورالعمل می شود و ماهیت عرضه و کارکرد سامانه 

به اقتضا تغییر خواهد کرد.
دادجوی توکلی ادامه داد: همچنین بندی به دستورالعمل 
اضافه شده که براساس آن، وزارت صمت می تواند پیشنهادی 
جهت خروج برخی خودروها از شمول ضابطه قیمتی ماده 
۳ و شــرایــط طــرف تقاضای مــوضــوع مــاده 4 دستورالعمل، 
با تعیین کف مقدار عرضه به شــورا ارائــه دهــد و شــورا پس از 
کاهش  کند. هدف این بند  بررسی در این مــورد، اعــلام رای 
 ، دامنه قیمت گذاری است. گفتنی است بر اساس مصوبه اخیر
تحلیل متخصصان بر برونداد مؤثر این دستورالعمل به عنوان 
که  گــذاشــتــه  یکی از شــاخــص هــای تنظیم ایــن بـــازار صحه 
گام های مؤثری بوده است؛ لکن همچنان این بازار انحصاری 

و از درجه تمرکز بالایی برخوردار است.

گزارش کوتاه

نبض اقتصاد

ساخت چهارمیلیون مسکن در دوره چهارساله  وعده ای 
نبود که دولت به تنهایی از عهده آن بربیاید؛ به همین 
خاطر از راه های مختلف سعی کرد تا مردم را در ساخت 
مسکن مشارکت دهد که یکی از این مسیرها پرداخت وام 

مسکن به روستاییان بود.
یکی از مناطقی که در آن مشکل زمین کمتر دیده می شود 
ارزان، به صرفه تر  کــار  و ساخت مسکن به  دلیل نیروی 
خواهد بود، مناطق روستایی است.   از همین جهت دولت 
با روش های مختلف سعی در ترغیب این قشر به ساخت 
مسکن کرد و از این رو نیز وام ساخت مسکن روستایی را 
افزایش داد.چهارم آبان امسال بود که مهرداد بذرپاش، 
وزیــر راه وشــهــرســازی از تصویب افــزایــش وام نــوســازی و 
ساخت مسکن روستایی از 200میلیون به ۳۵0میلیون 
تومان در هیات دولت خبر داد تا با افزایش 1۵0میلیونی 
ــی، ســـاخـــت وســـاز  ــایـ ــتـ  نــــرخ تــســهــیــلات مــســکــن روسـ
در روســتــاهــا رونــــق بــیــشــتــری پــیــدا کــــرده و ســاخــت 
چهارمیلیون مسکن زودتر محقق شود. در ادامه، چهارم 

فردی  سقف  افزایش  بخشنامه  بانک مرکزی  دی مـــاه، 
تسهیلات مسکن روستاها و شهرهای زیر 2۵هزار نفر به 
مبلغ ۳۵0میلیون تومان با نرخ سود ۵درصد را به ۹ بانک 
ابلاغ کرد. مجید جودی، معاون بازسازی بنیاد مسکن 
با اعلام این خبر گفته بود که سهمیه بانک های ۹گانه 
ازجمله بانک ملی، صادرات، سپه، مسکن، رفاه کارگران، 
کـــشـــاورزی، پــســت بــانــک، تــجــارت و ملت ابـــلاغ شــده و 
تمامی شعب این بانک ها می توانند اقدام به پرداخت 
کرده  کید  کنند. این مقام مسئول تأ تسهیلات مسکن 

که قبل از ابــلاغ ایــن بخشنامه، اعتبارات بانک ها  بــود 
برای پرداخت تسهیلات افزایش یافته است و همین امر 
خود می تواند روند ساخت و اجرای پروژه های مسکن 

روستایی را افزایش دهد.

اظهاربیاطلاعیبانکها

اما واقعیت این بود که در نخستین روزهای ابلاغ این 
کــه بـــرای تشکیل پــرونــده بــه این  بخشنامه، مــردمــی 
بانک ها مراجعه کرده اند با اظهار بی اطلاعی مسئولان 

آن مواجه شده اند؛ گزارش های مردمی نشان می دهد 
شعب بانک ها از اجرای بخشنامه جدید بانک مرکزی 
برای پرداخت وام مسکن روستایی با رقم جدید امتناع 
می کنند و به متقاضیان می گویند: هنوز بخشنامه ای 
به آنها ابــلاغ نشده است!بانک ها در حالی نسبت به 
پرداخت این وام اظهار بی اطلاعی می کنند که به گفته 
بنیاد مسکن، صدهزار  امــور مسکن روستایی  معاون 
ــاده دریــافــت وام درحــال حــاضــر تشکیل  ــ پــرونــده آم
ــزار متقاضی دیگر را بــرای  شــده اســت و حــدود ۳۵0هــ

دریافت وام به بانک ها معرفی خواهد کرد.عدم تشکیل 
پرونده از سوی بانک ها عملا اعطای وام به متقاضیان را 
که  تا اردیبهشت  ماه سال 140۳ به تعویق می اندازد؛ چرا
بعد از 22 بهمن ماه به خاطر بسته شدن حساب های 
کــه معمولا در  مالی تــا زمــان بــرگــزاری مجامع بانک ها 
ــی پـــرداخـــت نــمــی شــود.  اردیــبــهــشــت  مــاه اســــت، وامــ
گرچه ابلاغیه پرداخت وام ۳۵0میلیون  به این ترتیب ا
 تومانی بــرای ابتدای دی مــاه است اما پرداخت آن تا 
چهار ماه به تعویق خواهد افتاد. از سوی دیگر ابلاغ 
به طوری که فصل ساخت وساز در  وام  این  دیرهنگام 
 ، روستاها با توجه  به آب وهوای سرد و بارندگی در کشور
به اتمام رسیده باعث عدم استفاده مفید روستاییان 
گرچه مبلغ این وام 100میلیون  از این وام خواهد شد. ا
تومان افزایش داشته اما نحوه و زمان پرداخت آن به 
شکلی است که تورم پایان سال و سال 140۳ باعث گرانی 
مصالح ساختمانی شده و عملا قدرت خرید متقاضیان 

به همان نسبت افزایش وام کاهش پیدا خواهد کرد.

وستاییان  ر کوتاه   دست 
از ساخت و ساز

وستاها یکی از تصمیم هایی بود که دولت   ساخت مسکن در ر
سیزدهم در راستای عملی کردن وعده انتخاباتی خود گرفت. در 
ی سعی کرد با انجام اقداماتی  همین راستا نیز وزارت راه وشهرساز
وستاها را  وند ساخت مسکن در ر نظیر ارائه تسهیلات بانکی به سازندگان، ر
وســتــایــی در  ی از افــزایــش مبلغ وام مسکن ر تسریع بخشد. اخــیــرا نیز اخــبــار
رسانه ها منتشر شده که حاکی از اهتمام دولــت و دستگاه های مربوط برای 
ــزارش قصد داریــم  وستایی اســت. در ایــن گ سرعت دهی به ساخت مسکن ر
رسی کنیم  وضعیت پرداخت این وام به متقاضیان را از زمان تصویب تا اجرا بر

وح آن را در ادامه می خوانید. که مشر

»جام جم« وضعیت وام مسکن روستایی از تصویب تا اجرا را بررسی می کند

روستاهامحققنشد در ساختوساز
کــه بـــرای کمک به  ــت  ــی اس ــای گــرچــه وام مسکن روســتــایــی، ازجــمــلــه وام ه ا
گذشته پرداخت شده و شرایط  اقشار مختلف در سال های  خانه دارشدن 
ثبت نام و میزان آن، در ســال هــای مختلف، متغیر بــوده اســت امــا همیشه 

کارشکنی بانک ها برای پرداخت باعث شده است که ساخت وساز در روستاها 
آن گونه که باید، پیش نرود. در سال های گذشته جمعیت روستایی کشور رشد 
 ، کرده است و با توجه  به وجود زمین و کارگر ارزان قیمت در این بخش از کشور
ساخت مسکن روستایی، مشکلات ساخت مسکن شهری را ندارد اما از آنجا 
 که نقدینگی در روستا بسیار کمتر از شهرهاست، وام های ساخت مسکن در 
کرده و از  کمک  این مناطق می تواند به رونق ساخت وساز مسکن روستایی 
مهاجرت روستاییان به شهرها که تبعات زیادی را به دنبال دارد، جلوگیری کند.

برش

بازرگانیانرژی

ی در تمام کشورهای جهان، همواره  ژ انر
وه اقتصاد  گر

سجاد طاهری

کــشــورهــا  و  دارد  ــژیـــک  ــراتـ ــتـ اسـ نــقــش 
یــا در مــعــرض تهدید  آن مــی تــوانــنــد قدرتمند باشند  بــه واســطــه  
قرار گیرند. خوشبختانه ایــران در زمــره  کشورهایی قــرار گرفته که 
آنها  وی  ی اســت که اگــر مدیریت صحیح ر ژ دارای منابع عظیم انــر
صورت می گرفت و از سوی دیگر با تحریم مواجه نبود، می  توانست 
به واسطه  همین منابع، به یکی از قدرتمندترین کشورها در این 
بخش تبدیل شــود امــا جــای تأسف اســت که اکنون با وجــود حجم 

ی دست و پنجه نرم می کند.  ژ ی انر عظیم این ذخایر، با ناتراز

ایران درحال حاضر با چالش ناترازی گاز روبه روست و از سوی دیگر در 
گرچه مسئولان معتقدند هنوز  لبه  ناترازی بنزین هم قرار گرفته است. ا
بنزین وارداتی نداریم اما با ادامه  شدت مصرف کنونی به زودی ایران 

به یکی از بزرگ ترین واردکنندگان بنزین تبدیل خواهد شد. 
گونی برای کاهش مصرف ارائه داده اند  کارشناسان راه حل های گونا
و البته طرح ها و پروژه های مختلفی نیز در این حــوزه اجرایی یا به 
است؛  بسیار  فاصله  مطلوب،  نتیجه   تا  امــا  رسیده اند  اجــرا  مرحله  
که نه مردم و نه مسئولان هنوز به درستی با مفهوم مدیریت منابع  چرا
و الگوی مصرف آشنا نیستند. ایران با دارا بودن منابع عظیم انرژی، در 
دوره های مختلف چندان خود را درگیر بهینه سازی یا اصلاح الگوی 
که همواره این خیال خام وجود داشت که  مصرف نکرده است؛ چرا

منابع بی حد و حساب هستند و قرار نیست هیچ وقت تمام شوند! 

معضلیبهنامتکسوختی

که  یکی از معضلات اساسی ایــران، متنوع نبودن سبد انــرژی است 
کارشناسان سال های سال است به آن نقد وارد می کنند اما هیچ دولتی 
کنون ناترازی  به این موضوع توجه نکرده و همین عدم توجه است که ا
که ایــران سوخت های  انــرژی در کشور را رقم زده. این درحالی است 
متنوعی تولید می کند اما در سبد حمل ونقل تنها بنزین وجود دارد. 
کنون که با مصرف افسارگسیخته و عدم مدیریت منابع، به ناترازی  اما ا
بنزین رسیده ایم، باید هرچه سریع تر به فکر راهکارهایی برای کاهش 
مصرف باشیم که یکی از بهترین راه ها برای حل این مسأله، استفاده 

از ال پی جی و سی ان جی در حــوزه  حمل ونقل اســت. ایــران یکی از 
بزرگ ترین تولیدکنندگان سی ان جی و ال پی جی در جهان است اما 
خود از مزایای آن بی بهره مانده. استفاده از این سوخت ها در حوزه  
حمل ونقل تا حد بسیاری می تواند در جبران ناترازی بنزین نقش مؤثر 
داشته باشد. اختصاص سالانه سه میلیون تن مازاد گاز مایع کشور که 
به دلایل مختلف امکان صادرکردن آن یا استفاده  بهینه از آن وجود 
ندارد، می تواند موجب کاهش روزانه بیش از 12میلیون لیتر مصرف 

بنزین شود.

راهحلرفعناترازیبنزین

کــارشــنــاســان مــی گــویــنــد ظــرفــیــت هــای اســتــفــاده نــشــده مــوجــود در 
سی ان جی هم می تواند روزانه بیش از 20میلیون لیتر از نیاز مصرف 
کمک  کاهش دهد. این دو سوخت ارزشمند می توانند به  بنزین را 
کاهش  ــه تا حــدود 12میلیون لیتر از مصرف بنزین را  همدیگر روزان
ک  گاز مایع و سی ان جی در جهان، به عنوان یک سوخت پا دهند. 
کنون که شاهد آلودگی های شدید در کلانشهرها  شناخته می شوند و ا
هستیم، استفاده از ایــن دو سوخت می تواند یک بــازی دوســر برد 
کاهش آلودگی هوا باشیم و هم در مصرف بنزین  باشد تا هم شاهد 
صرفه جویی کنیم.ایران که خود یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان گاز 
مایع و سی ان جی است، چرا باید از این نعمت محروم بماند و تا بدانجا 
گاز مایع و  که مجبور به واردات بنزین شــود؟ استفاده از  پیش رود 
سی ان جی در کشورهای اول جهان، که اتفاقا تولیدکننده هم نیستند، 
نهادینه است اما ایران همچنان از این بازی بیرون ایستاده است. در 
بیش از 40 کشور دیگر دنیا ازجمله ترکیه، روسیه، چین، کره جنوبی، 
آمریکا، ژاپن و اغلب کشورهای اتحادیه اروپا نیز از ال پی جی در کنار 

بنزین و گازوئیل و متانول استفاده می شود.
 نرخ هر لیتر بنزین در بازارهای جهانی حدود ۵۵ سنت است که کشور 
ما می تواند با صادرکردن بنزین مازاد و بی نیاز شدن از واردات بنزین 

سالانه حدود سه میلیارد دلار صرفه جویی کند.
که نــاتــرازی بنزین به مــرز هشدار رســیــده، لازم است  درحــال حــاضــر 
دولت در تنوع بخشیدن سبد انرژی اقداماتی جدی صورت دهد و 
با استفاده از بخش خصوصی، تأمین سرمایه کند و کشور را از چالش 

ناترازی بنزین برهاند. 

وابط میان ایران و کشورهای عضو   گسترش ر
وه اقتصادی اوراسیا، عامل تقویت تولید و  گر
افزایش تجارت خارجی با سایر کشورها بود. 
کشورهای  با  آزاد  تجارت  موافقت نامه  امضای  نیز  اخیرا 
ــت سیزدهم در  عضو اوراســیــا اقــدامــی دیگر از ســوی دول
وابــط اقتصادی کشور محسوب می شود  راستای تقویت ر

که می تواند اثرات تحریمی را از بین ببرد.

تغییر رویکرد تک جانبه گری به رویکرد چندجانبه، موجب شد 
روابط دیپلماسی ایران با سایر کشورها تقویت شود. در واقع 
کشور را افزایش داد،  این موضوع نه فقط قدرت دیپلماسی 

بلکه چرخه اقتصادی را بیش از پیش به حرکت درآورد.
بر همین اســاس بهمن عبداللهی، رئیس اتــاق تعاون ایران 
آزاد  تاثیرات مثبت و مهم موافقت نامه تجارت  به  اشــاره  با 
میان ایران و اوراسیا، اظهار کرد: برای گسترش تجارت میان 
ــران باید در وهله اول  کشورهای عضو اتحادیه اوراســیــا و ای
داشته  بلندمدت  و  هدفمند  مناسب،  تجاری  برنامه ریزی 
موافقت نامه  ــن  ای و  منطقه  ــن  ای ظــرفــیــت هــای  از  و  باشیم 
تا در رشــد و رونــق فعالیت های  را ببریم  بیشترین استفاده 

اقتصادی کشورمان اثرگذار باشد.
رئیس اتاق تعاون ایران ادامه داد: امضای این موافقت نامه 
تجارت آزاد سبب می شود استانداردهای متناسب و یکسانی 
کشورها با یکدیگر ازجمله با ایــران برقرار  با تعامل اقتصادی 
شود و ایران نیز بتواند در بازه زمانی مشخص از ظرفیت های 
کالای مورد  تولیدی، اقتصادی و صادراتی خود برای تامین 

نیاز کشورهای عضو اتحادیه اوراسیا استفاده کند.
کید بر اهمیت ارتقای زیرساخت های تجاری، تصریح  وی با تا
کرد:  توجه کشور به زیرساخت های مورد نیاز برای رشد تجارت 
بسیار حیاتی است. یکی از این زیرساخت ها،  ابزارهای مورد 
که اثر  نیاز حمل و نقل و لجستیک بین ایــران و اوراسیاست 
مستقیمی در توسعه صادرات و نیز کاهش قیمت تمام شده 
صادرکنندگان کالا و درنتیجه رقابت بهتر محصولات ایرانی در 

مقایسه با کالای سایر کشورها دارد.

حضورشرکتهایایرانیدربازاراوراسیا

اهمیت  ایــن مسیر  در  که  گفت: موضوع دیگری  عبداللهی 
اقتصادی  و  بلندمدت  همکاری های  ارتــقــای  دارد،  بالایی 
باید  خصوصی  و  تعاونی  شرکت های  اســت.  تجاری  فعالان 
ــای بــزرگــی در ایـــن مسیر بـــردارنـــد و بــا حــضــور جــدی،  ــام ه گ
متعهدانه و قانونمند در این بازارها بتوانند به عملیاتی شدن 
کــت، دیــد استراتژیک  با شــرا کنند.  کمک  ایــن موافقت نامه 
ایــرانــی و اوراســیــایــی می توانیم به  و هدفمند شــرکــت هــای 

چشم انداز تحقق اهداف این موافقت نامه امیدوارتر باشیم.
وی خاطرنشان کرد: یکی از جدی ترین موانع تجاری ایران و 
سایر کشورها،  محدودیت های مربوط به کانال بانکی و پولی 
است که با تمهیدات پیش بینی شده بین میر بیزینس بانک 
و تعدادی از بانک های روسی،  می توان به حل مشکل انتقال 

ارز بین تجار و تولیدکنندگان کمک شایانی کرد.
رئیس اتاق تعاون ایران ابراز امیدواری کرد شرکت های تعاونی 
و خصوصی بتوانند از ظرفیت این موافقت نامه در واردات 
مواد اولیه و کالاهای مورد نیاز خود برای تولید در داخل کشور 
کیفیت در کلاس  و در نتیجه صادرات محصولات رقابتی و با
جهانی اقدام کنند. به این شکل به رونق تولید در کشور و رشد 

شاخصه های اقتصادی کمک خواهد شد.

بازارخوبکالاهایایرانی

، از ابتدای سال  کرد: بر اساس آخرین آمار عبداللهی تصریح 
جاری تا پایان آبان ، دو میلیارد و ۳44 میلیون و 100 هزار دلار 
بین ایران و پنج کشور عضو اتحادیه اقتصادی اوراسیا تبادل 
شده که نسبت به مدت مشابه پارسال با رشد 14درصدی در 
ارزش داشته که از این میزان یک میلیارد و 74 میلیون دلار از 
ایران به اوراسیا صادر شده که نسبت به مدت مشابه پارسال 

20 درصد افزایش داشته است.
وی گفت: یک میلیارد و 270 میلیون و 400هزار دلار نیز از این 
میزان تجارت مربوط به واردات ایران از اوراسیاست که نسبت 
به هشت ماه نخست سال گذشته با رشد 10درصــدی همراه 
بــوده اســت. بر اســاس چشم انداز ایــن موافقت نامه، میزان 
گــام نخست و در یک بــازه زمانی پنج تا  تجارت دو طــرف در 

هفت ساله به 1۸ تا 20 میلیارد دلار در سال خواهد رسید.
این موضوع نشان می دهد دولت سیزدهم توانسته است با 
بازاریابی مناسب برای کالاهای ایرانی، میزان صادرات کشور 
را افزایش داده و موجب افزایش ارزآوری به کشور شود. البته 
این موضوع می تواند میزان تولید کشور را از نظر کیفی و کمی 

نیز رشد دهد که خود به افزایش صادرات منجر خواهد شد.

مُسکندردناترازی

ارتقایزیرساختهایتجارت
بررسی تاثیرات موافقت نامه تجارت آزاد میان ایران و اوراسیا 

»جام جم« از وضعیت سبد سوختی کشور گزارش می دهد


